


Gardurile vii și cele 
metalice dispar din mai 
multe zone din oraș, după 
ce muncitorii de la Servicii 
Publice au început 
procesul de reamenajare. 
Acest proiect a început să 
fie derulat la începutul 
anului 2024, însă mai  
sunt zone care  
nu au fost acoperite 

 
Angajații de la Servicii Publice 

Iași au început deja lucrările pentru 
procesul de reamenajare peisagis-
tică a cartierelor din oraș. Toată ve-
getația îmbătrânită și gardurile vii 
sunt scoase, iar ulterior se vor 
planta copaci, flori și gazon.  

Dispar gardurile vii 
și metalice dintre blocuri 
Primăria Iași a distribuit asocia-

țiilor de proprietari garduri vii, în 
anul 2016. Sunt vizate 8 centre de 
lucru, iar lucrările au început, de 
acum o săptămână, în cartierele Tă-
tărași, Canta și Cantemir. Conceptul 
arhitectural se va schimba complet 
în cartierele din Iași, în următoarele 
săptămâni. De multe ori, muncitorii 
au găsit tot felul de gunoaie depozi-

tate lângă blocurile oamenilor. Con-
ducerea Servicii Publice a precizat 
că sunt vizate și alte locații din oraș, 
care vor fi acoperite lunile viitoare, 
în funcție de cum evoluează lucrările 
actuale. Uneori, muncitorii întâm-
pină probleme, deoarece în astfel de 
locuri și-au făcut adăposturi oame-
nii străzii.  

Lucrările sunt organizate pe mai 
multe centre: centrul 1 – străzile Co-
drescu și Oastei, toată zona din pla-
nul 2 și 3; centrul 2 – pe strada Arcu; 
centrul 3 este în zona aleea Rozelor; 
centrul 4 – bulevardul Cantemir și 
Decebal; centrul 5 – în zona Tătărași, 
strada Vasile Lupu; centrul 6 – pe 
aleea Mușatini; centrul 7 este în Hlin-
cea; centrul 8 – în Păcurariul vechi. 

„Deja am început să lucrăm în 
mai multe cartiere, avem undeva 
până la 50 de locații pe care trebuie 
să le amenajăm. Este vorba despre 
cartierele Păcurari, Canta, Cantemir, 
Tătărași, Alexandru cel Bun, blocuri 
Hlincea și în spate la primărie. Tot ce 
înseamnă gard viu, garduri metalice, 
amenajări ilegale, vor fi scoase, și 
terenul curățat. Este o campanie 
mai mare pe care am început-o de 
anul trecut. Vrem să creăm mai 
multe spații verzi, deschise, ca niște 
mici părculețe”, a declarat Laurențiu 
Ivan, directorul general Servicii Pu-

blice Iași. 

Iată cum  
vor fi reamenajate zonele 
După ce terenurile sunt curățate, 

vor fi amplasate rulouri de gazon și 
plantați arbuști și flori. Plantele vor 
fi aduse după ce vremea se va mai 
încălzi. Compania a anunțat deja că 
va achiziționa peste un milion de 
flori care urmează să fie plantate în 
municipiul Iași. Plantele vor fi de 
toate culorile, iar cele mai multe 
sunt begoniile și panseluțele, dar vor 
fi și salvie, Impatiens sau viole. Plan-
tarea va începe la începutul lunii 

aprilie 2025, dacă vremea va fi 
caldă. „După ce vom curăța toată 
zona, vom amplasa gazonul și vom 
planta flori, arbuști. Îi avem deja pre-
gătiți. De acum încolo, avem mult de 
lucru și încercăm să acoperim toate 
zonele. Anul trecut, am reușit o 
parte și a ieșit foarte bine, atâta timp 
cât și oamenii respectă ceea ce am 
făcut și nu distrug”, a mai precizat 
Laurențiu Ivan. 

Gardurile vii și cele metalice dis-
par din cartiere, iar oamenii se vor 
putea bucura de un spațiu deschis 
revitalizat. 

Petronel ȘTEFAN
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Gardurile vii și cele metalice dispar 
din mai multe cartiere din Iași! Iată 
cum vor fi amenajate zonele
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Urmează să se pună lacătul  
pe democrația din România!  
Ciolacu vrea cu ardoare să  
anuleze dreptul la libera exprimare  

 
După ce alegerile prezidențiale au fost anu-

late, premierul Marcel Ciolacu, covrigarul de la 
Buzău, caută disperat soluții să pună pumnul în 
gură cetățenilor. Un atentat grav asupra libertății 
de exprimare se pregătește prin încălcarea Con-
stituției. 

Se pune lacătul pe democrația din 
România! Covrigarul de la Buzău vrea 
să anuleze dreptul la libera exprimare  
Este inacceptabil ce se întâmplă, în ultima pe-

rioadă, în România. PSD caută în disperare soluții 
prin care să controleze alegerile din România. 
Cum este posibil ca într-un stat care ar trebui să 
fie democratic se îngrădește dreptul la libera ex-
primare? De săptămâni, oamenii sunt în stradă și 
protestează, pentru că le sunt încălcate dreptu-
rile, iar Marcel Ciolacu nu face altceva decât să îi 
subjuge și mai mult. După ce și-a bătut joc de 
votul milioanelor de români, covrigarul vrea să im-
pună cetățenilor noi reguli privind campania elec-

torală, vizând alegerile prezidențiale programate 
în luna mai 2024. Concret, primul tur de scrutin 
este programat pe data de 4 mai 2025, iar cel de-
al doilea, pe data de 18 mai 2025.  

Deși orice modificare a legii electorale trebuie 
realizată transparent și să nu afecteze drepturile 
și libertățile oamenilor, acest lucru, în Guvernul 
condus de Ciolacu, nu se întâmplă. Concret, prin 
ordonanța de urgență care reglementează o serie 
de chestiuni privind desfășurarea campaniei 
electorale din 2025 și care a fost adoptată de Gu-
vern pe data de 16 ianuarie 2025, este inclus și un 
punct care atentează grav la libera exprimare a 
cetățenilor.  

„(3) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, 
la alegerile pentru președintele României din anul 
2025 este considerat material publicitar politic 
orice material scris, online, audio sau video utili-
zat în campania electorală, care îndeamnă alegă-
torii în mod direct sau indirect să aleagă sau să 
nu aleagă să voteze sau să nu voteze pentru un 
candidat independent sau pentru un candidat al 
unui partid politic clar identificat”, se arată în do-
cumentul publicat.  

Practic, niciun cetățean din România nu mai 
are dreptul să își susțină sau să își dea cu părerea 

în mediul online, să își exprime liber părerea des-
pre candidații la alegeri, pentru că așa vrea Cio-
lacu! Nu este clar că, în acest sens, se încalcă 
grav dreptul la libera exprimare?  

PSD vrea să pună „botnițe”,  
iar cine nu respectă legea  
să plătească amenzi uriașe 
Mai mult, orice om care va încălca această 

prevedere abuzivă va fi bun de plată. Amenda por-
nește de la 15.000 de lei și poate ajunge până la 
50.000 de lei.  

„Încălcarea dispozițiilor alin. 2 constituie con-
travenție, dacă fapta nu a fost săvârșită în astfel 
de condiții încât să fie considerată, potrivit legii 
penale, infracțiune și se sancționează cu amendă 
de la 15.000 de lei, la 50.000 de lei”, se mai arată 
în document.  

Astfel, este cât se poate de clar faptul că se 
încalcă grav drepturile omului, mai ales dreptul la 
libera exprimare. Este inadmisibil cum mai-marii 
conducători ai țării găsesc orice posibilitate, fie 
ea și abuzivă, prin care să pună ștreangul de gâtul 
poporului pentru a-i obliga, prin diferite forme, să 
îi voteze ca să poată continua vânzarea țării.  

Alexandra MAISNER

Se pune lacătul pe democrația din 
România! Covrigarul Marcel Ciolacu vrea 
să anuleze dreptul la libera exprimare
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O autoutilitară a luat foc  
în trafic, pe o stradă din Iași,  
în timpul mersului. Șoferul a fost 
ajutat de către doi frați care erau  
în trecere pentru a stinge flăcările 

 
Totul s-a întâmplat vineri, 17 ianuarie 2025, la 

ora 10:00, pe șoseaua Păcurari. O autoutilitară a 
luat foc în mers pe stradă, iar după ce a observat, 
șoferul a tras imediat pe dreapta. Acesta nu avea 
cu ce să stingă focul, însă în ajutor i-au venit doi 
frați care au văzut tot ce s-a întâmplat. 

Autoutilitara a luat foc  
pe o stradă din Iași 
Șoferul a observat abia când a sesizat fumul 

că s-a întâmplat ceva, iar atunci a oprit de ur-
gență. Când a coborât și a văzut flăcările, a luat 
ce avea la îndemână în mașină și a încercat să 
stingă flăcările. Acesta nu avea extinctor, iar un 

localnic a venit cu un recipient cu apă. Adrian Cer-
nat era împreună cu fratele său, cu mașina prin 
zonă, când a văzut ce s-a întâmplat. Deși fumul și 
flăcările erau vizibile, doar cei doi au oprit ca să îl 
ajute pe șofer.  

„Eram împreună cu fratele meu în mașină, 
mergeam la un mecanic din zonă să îmi fac revi-
zia, cum este normal. Culmea, când eram prin Pă-
curari, am observat o dubă din care ieșea fum, 
ne-am dat seama imediat că este ceva în nere-
gulă. Șoferul a sesizat și el, și a tras pe dreapta de 
urgență. Am oprit și noi ca să îl ajutăm și să vedem 
ce se întâmplă. I-a luat foc mașina la roata din 
spate, posibil că s-a supraîncălzit de la frâne sau 
avea probleme la pernele de aer. Șoferul încerca 
cu niște antigel să stingă, nu avea extinctor. Chiar 
a venit și cineva cu un lighean, ceva, cu apă să 
arunce pe roată. Am mers eu repede la mașină și 
i-am adus extinctorul. Bine că am acționat rapid, 
după, se extindea focul și ar fi făcut mașina 
scrum”, povestește Adrian Cernat. 

Șoferul a rămas afectat 
Din spusele celor care au fost la fața locului, 

șoferul era foarte afectat de ce s-a întâmplat și a 
pus mâna pe telefon să își sune șeful. Acesta 
acuza că mașinile sunt uzate și sunt un pericol 
pentru ei și ceilalți participanți la trafic. 

„Băiatul era distrus. Am stat de vorbă cu el 
după, era supărat că mașinile nu sunt întreținute, 
deși este relativ nouă. Cel mai grav mi se pare că 
nu avea nici extinctor în mașină. Așa ceva mi se 
pare incredibil. Nu este vina lui, ci a companiei 
pentru care lucrează. El a văzut fumul în mers și 
a oprit, noi am ajuns când deja mașina era par-
cată. Ne-a mulțumit pentru ce am făcut și și-a 
sunat șeful să îi spună ce s-a întâmplat, iar noi am 
plecat”, a încheiat Adrian Cernat. 

Flăcările de la autoutilitara care a luat foc pe 
o stradă din Iași au fost stinse de către doi frați 
ce se aflau întâmplător în zonă. 

Petronel ȘTEFAN

Panică pe o stradă din Iași! O 
autoutilitară a luat foc în mers, iar 
șoferul a fost salvat de doi frați aflați 
în trecere: „Nici nu avea extinctor”



Direcția de Sănătate Publică va 
merge în control la centrele de per-
manență din județul Iași pentru a se 
asigura că pacienții pot beneficia de 
servicii medicale, indiferent de oră.  

Direcția de Sănătate 
Publică va controla 
activitatea centrelor  
de permanență din Iași 
 Ministrul Sănătății, Alexandru 

Rafila, a fost prezent vineri, 17 ianua-
rie 2025, în vizită la Direcția de Să-
nătate Publică Iași. Ministrul a 
discutat cu reprezentanții Direcțiilor 
de Sănătate Publică despre organi-
zarea activităților de asistență me-
dicală în contextul dublării cazurilor 
de viroze respiratorii.  

„Ne aflăm în plin sezon al viroze-
lor, iar dacă săptămâna trecută 
aveam circa 45.000 de cazuri de vi-
roze, în raportarea din această săp-
tămână numărul s-a dublat. Este de 
așteptat, sunt în jur de 90.000 de ca-
zuri, dar încă ne aflăm sub media ul-
timilor 5 ani și sub ceea ce s-a 
înregistrat anul trecut, în aceeași 
perioadă. Observăm o creștere a nu-
mărului de cazuri de gripă diagnos-
ticată clinic. Atunci, teleconferința a 
avut drept scop pregătirea sistemu-
lui sanitar. Încercăm să pregătim 
sistemul de sănătate pe trei paliere. 
În primul rând, asistență medicală 
spitalicească, care să permită orga-

nizarea internă a spitalelor, care să 
preia pacienții care au viroze respi-
ratorii. Al doilea element important 
este de redeschidere potențială a 
centrelor de evaluare, pe care le-am 
pus la punct în timpul pandemiei 
Covid-19. Adică, servicii ambulatorii 
de specialitate, care permit investi-
gații, inclusiv de radiologie, încât pa-
cienții care vin direct de la medicul 
de familie să nu trebuiască să 
meargă să blocheze Unitățile de Pri-
miri Urgențe. Al treilea palier care ne 
interesează este legat de medicina 
de familie, mai exact, de centrele de 
permanență. Direcțiile de Sănătate 
Publică vor verifica modul de fun-
cționare a acestora. Trebuie să asi-
gure servicii medicale permanent, 
nu doar întâmplător, încât să fim si-
guri că oamenii, indiferent de ora la 
care au nevoie de servicii medicale, 
le pot obține”, a declarat ministrul 
Sănătății.  

La nivelul județului Iași 
funcționează 23  
de centre de permanență 
În prezent, în județul Iași, în rela-

ție contractuală cu Casa de Asigu-
rări de Sănătate Iași se află un 
număr de 23 de centre de perma-
nență,  dintre care, în municipiul 
Iași, activează patru centre de per-
manență: Centrul de permanență 
Umanitas SRL în cartierul Tătărași, 

pe strada Han Tătar, nr. 10, Bl. 366, 
ABC, parter; Centrul de permanență 
Hermamed Center SRL, lângă Spita-
lul Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Spiridon”, pe strada Vasile Conta, nr. 
9; Centrul de permanență în cartierul 
Galata, pe strada Anton Crihan, nr. 
16, Bl. D12, ap. 3; Centrul de perma-
nență Providența,  în Șos. Nicolina, 
nr. 115. În județul Iași activează 19 
centre de permanență în localitățile 
Vlădeni, Bivolari, Plugari, Ciortești, 
Pocreaca, Schitu Duca, Movileni, De-
leni, Focuri, Gropnița, Pașcani, Vic-
toria, Ciurea, Valea Lupului, Gîrbești, 
Aroneanu, Dancu, Dumbrava, Bel-
cești, Podu Iloaiei.  

Serviciile medicale acordate de 
medicii de familie în cadrul centrelor 
de permanenţă sunt următoarele: 

„Asistenţă medicală în afecţiu-
nile acute şi urgenţele medico-chi-
rurgicale, în limitele competenţei 
medicului de familie şi posibilităţilor 
tehnice, recomandare către alte 
specialităţi în vederea internării în 
cazul afecţiunilor acute şi urgenţelor 
medico-chirurgicale care depăşesc 
competenţele medicului de fami-
lie, administrarea medicației și ma-
terialelor sanitare necesare 
tratamentului de urgență care se 
asigură din trusa de urgență a cen-
trului de permanență”, au transmis 

reprezentanții Casei de Asigurări de 
Sănătate Iași. 

Garda se instituie în centrul de 
permanență, în zilele lucrătoare, 
între orele 15:00 – 08:00,  și numai 
după terminarea programului stabi-
lit pentru activitatea curentă a me-
dicilor de familie în cadrul 
cabinetelor de medicină de familie 
din zonele arondate. În zilele de 
sâmbătă, duminică și sărbători le-
gale, precum și în zilele declarate li-
bere de către Guvernul României, 
garda începe de la ora 08:00 și du-
rează 24 de ore.  

„Înființarea acestor centre de 
permanență are ca scop asigurarea 
continuității asistenței medicale în 
regim de gardă, în zonele arondate, 
reprezentând una dintre soluțiile de-
venite necesare pentru a deconge-
stiona Unitățile / Compartimentele 
de Primire a Urgențelor (UPU/CPU) 
ale spitalelor, unde, zilnic, este un 
aflux de pacienți foarte mare. În 
acest sens, recomandăm tuturor ce-
tățenilor, indiferent de statutul de 
asigurat, să se adreseze, în caz de 
necesitate, acestor centre de per-
manență”, au transmis reprezentan-
ții Casei de Asigurări de Sănătate 
Iași. 

Codruța ȘOROAGĂ 
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DSP Iași va merge în control la centrele de 
permanență! Ministrul Sănătății: „Trebuie să asigure 
servicii medicale permanent, nu doar întâmplător” 
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Sâmbătă, 18 ianuarie 2025, creștinii ortodocși 
îi sărbătoresc pe Sfinții Ierarhi Atanasie și Chiril, 
arhiepiscopii Alexandriei. Sărbătoarea este mar-
cată în calendarul creștin ortodox cu o cruce ne-
agră. 

Cine au fost Sfinții Ierarhi Atanasie și 
Chiril și de ce sunt considerați ei 
apărători ai dreptei credințe  
Sfântul Atanasie cel Mare s-a născut în anul 

295, în Alexandria Egiptului, într-o familie de creș-
tini. Deși avea sub 30 de ani, la 8 iunie 328, Sfântul 
Atanasie cel Mare a ocupat scaunul Patriarhiei din 
Alexandria. Atanasie s-a făcut remarcat cu trei 
ani înainte, în timpul celui dintâi Sinod Ecumenic 
de la Niceea, care osândise erezia lui Arie. 

Tânărul Atanasie își dovedise acolo cunoștin-
țele teologice, credința și dragostea lui pentru 
Mântuitorul Iisus Hristos. După osândirea lui Arie, 
unii dintre episcopii ce acceptaseră erezia lui nu 
renunțaseră la această erezie. Lupta între crești-
nii dreptcredincioși și eretici a continuat cu înver-

șunare. Sfântul Atanasie și-a apărat dreapta cre-
dință cu tot focul inimii sale, deși a fost învinuit 
de multe nedreptăți. Sfântul Grigore de Nazianz îl 
descria pe Sfântul Atanasie cel Mare ca fiind  „așa 
de smerit, încât nimeni nu putea să ducă mai de-
parte virtutea aceasta ca el. Blând și plăcut, pri-
mea pe toți. Era indulgent, fără slăbiciune, și tare, 
fără asprime”. 

Sfântul Atanasie a trecut la cele veșnice la 2 
mai 373, la vârsta de 78 de ani. Cu cinci zile înainte 
de a trece la cele veșnice, a hotărât ca urmașul 
său să fie preotul Petru, care a și fost ales patriarh 
sub numele de Petru al II-lea al Alexandriei (373-
381). 

Sfântul Chiril l-a combătut pe Nestorie 
la Sinodul al III-lea ecumenic din Efes 
Sfântul Chiril l-a combătut pe Nestorie la Si-

nodul al III-lea ecumenic din Efes (431). Nestorie 
susținea că în Iisus Hristos există două persoane 
– persoana divină a Fiului lui Dumnezeu, născut 
din Tatăl mai înainte de toți vecii, și persoana 

umană sau istorică a lui Iisus Hristos, cu care s-a 
născut din Fecioara Maria. De aceea, erezia lui 
Nestorie s-a numit dioprosopism sau nestoria-
nism. Această concepție eretică despre existența 
a două persoane în Iisus Hristos ducea la afirma-
ția că Dumnezeul-Tatăl a avut doi fii. Consecința 
acestei erezii era că Fecioara Maria n-a născut pe 
Fiul lui Dumnezeu ca să merite a fi numită „Năs-
cătoare de Dumnezeu”, ci a născut pe omul Hris-
tos și de aceea trebuie numită „Născătoare de 
om” sau, cel mult, „Născătoare de Hristos”. În ico-
nografie, Sfântul Chiril este reprezentat pleșuv la 
tâmple, având părul amestecat cu căruntețe, fața 
netedă, obrazul lat și barba cuvioasă, deasă, lungă 
și despicată în două, cu sprâncene groase, mari 
și încercuite, împodobind fruntea, cu nasul înco-
voiat, și purtând pe cap acoperământ cu cruci, zi-
când: „Mai ales pentru Prea Sfânta, Prea Curata, 
Prea Binecuvantata, mărita Stăpâna noastră de 
Dumnezeu, Născătoarea și Pururea Fecioară 
Maria”. 

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși îi 
sărbătoresc astăzi pe Sfinții 
Ierarhi Atanasie și Chiril, 
apărători ai dreptei credințe
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Admiterea la liceu 2025 vine cu reguli bine 
stabilite, un calendar riguros și câteva excepții 
care vor influența procesul de repartizare com-
puterizată. Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) 
Iași a publicat recent ghidul oficial, care detaliază 
tot ce trebuie să știe elevii și părinții despre 
modul de calcul al mediei de admitere, criteriile 
de departajare, admiterea la liceele vocaționale 
și clasele bilingve, precum și situațiile speciale în 
care elevii pot beneficia de derogări 

Calendarul admiterii 2025!  
Date esențiale pe care  
elevii ieșeni trebuie să le știe 
Admiterea în învățământul liceal de stat pen-

tru anul școlar 2025-2026 aduce cu sine o serie 
de reguli și etape importante. Absolvenții clasei a 
VIII-a care își finalizează studiile în acest an sau 
care provin din seriile anterioare vor avea parte 
de un proces structurat, cu două etape de repar-
tizare și sesiuni speciale dedicate anumitor cate-
gorii de candidați. Procesul vizează atât liceele de 
stat, cât și pe cele particulare autorizate sau 
acreditate. Absolvenții claselor a VIII-a din seriile 
anterioare se supun unor reguli clare, și anume, 
cei care au abandonat studiile, s-au retras sau au 
fost declarați repetenți nu vor putea participa la 
procesul de admitere obișnuit. Pentru aceștia, 
continuarea studiilor se face conform Regula-
mentului-cadru aprobat prin Ordinul nr. 
5.726/2024. De asemenea, elevii care doresc să 
treacă de la învățământul profesional, la cel liceal 
nu sunt incluși în procedurile de admitere, aceștia 
având la dispoziție alte opțiuni de transfer. În 
schimb, elevii care nu împlinesc 18 ani până la în-
ceperea anului școlar și care nu au fost înmatri-
culați anterior pot participa la procesul de 
repartizare computerizată, alături de absolvenții 
promoției curente. 

Procesul de admitere include două etape prin-
cipale. Prima etapă este reprezentată de reparti-
zarea computerizată, unde participă doar elevii 
care au susținut Evaluarea Națională. Aceștia 
completează fișe de înscriere cu opțiunile pentru 
liceele dorite, iar repartizarea se face automat, în 
funcție de media de admitere, calculată după for-
mula: 0,2 x media generală din clasele V-VIII + 0,8 
x media de la Evaluarea Națională. Candidații tre-
buie să fie atenți să-și completeze corect opțiu-
nile, deoarece pot participa la repartizare doar 
într-un singur județ, conform regulamentului. 

O sesiune distinctă, desfășurată înaintea re-
partizării computerizate, este destinată candida-
ților rromi și celor cu cerințe educaționale 
speciale (CES). Aceștia pot ocupa locuri rezervate 
în unități de învățământ obișnuite, în baza docu-
mentelor care le atestă apartenența la aceste ca-
tegorii. Admiterea candidaților în aceste condiții 

se face în mod computerizat, respectând aceleași 
criterii generale. Pentru cei care nu reușesc să fie 
repartizați în prima etapă, care nu își depun do-
sarele de înscriere la timp sau care renunță la lo-
curile obținute, există o a doua etapă de admitere. 
În această etapă, elevii sunt repartizați în ordinea 
descrescătoare a mediilor, de către comisia jude-
țeană de admitere. Tot în această etapă se includ 
și absolvenții din seriile anterioare, care îndepli-
nesc criteriile de vârstă. 

Elevii care nu au susținut Evaluarea Națională 
pot participa la procesul de admitere doar după 
încheierea celor două etape principale. Aceștia 
vor putea ocupa locuri disponibile în licee, dar 
numai în clase unde numărul de elevi este sub li-
mita maximă prevăzută de legislație. 

În cazul gemenilor sau tripleților, părinții sau 
tutorii legali pot solicita ca aceștia să fie reparti-
zați în aceeași clasă, indiferent de media de ad-
mitere a fiecăruia. De asemenea, pentru elevii 
care optează pentru liceele vocaționale, admite-
rea implică susținerea unor probe de aptitudini, 
care se desfășoară separat de procesul de repar-
tizare computerizată. 

Un alt aspect important de menționat este po-
sibilitatea elevilor de a participa la repartizarea 
computerizată într-un alt județ decât cel în care 
au absolvit școala gimnazială. Acest lucru este 
posibil printr-o procedură specifică, stabilită de 
Comisia națională de admitere, care prevede 
completarea și transmiterea fișelor de înscriere, 
înregistrarea datelor în baza de date și comunica-
rea rezultatelor. 

Cum se desfășoară  
admiterea la liceele vocaționale 
Admiterea la liceele vocaționale pentru anul 

școlar 2025-2026 se realizează pe baza probelor 
de aptitudini, conform metodologiei specifice. La 
profilurile artistic, sportiv, teologic, militar și la 
specializarea filologie de la liceul Waldorf, evalua-
rea acestor probe se face prin note. După comu-
nicarea rezultatelor, candidații care renunță la 
locul obținut pot elibera locuri pentru alți candi-
dați, în ordinea rezultatelor. Rezultatele probelor 
de limbă modernă sau maternă sunt recunoscute 
în orice județ, în timp ce acelea de aptitudini sunt 
valabile doar în județul sau sectorul în care au fost 
susținute. 

Pentru admiterea în clasele a IX-a, cu predare 
bilingvă, candidații susțin o probă de verificare a 
cunoștințelor de limbă modernă. Rezultatele ob-
ținute la examenele internaționale pentru compe-
tențe lingvistice pot fi echivalate cu această 
probă dacă nivelul este cel puțin A2, conform Ca-
drului european comun de referință pentru limbi. 
Cei care au obținut premii la olimpiadele naționale 
de limba modernă primesc automat nota 10. Exa-

menul constă în două probe: scrisă (70 de puncte) 
și orală (30 de puncte). Media finală este calculată 
dacă punctajul obținut este de minimum 6, iar 
contestațiile sunt permise doar pentru proba 
scrisă. Media de admitere la liceu se bazează pe 
media generală la Evaluarea Națională, fără ro-
tunjire. Pentru liceele vocaționale, media finală de 
admitere se calculează diferit, în funcție de profil. 
La profilul artistic, sportiv și filologie Waldorf, for-
mula este (3APT + MA)/4, iar la profilul teologic, 
(APT + MA)/2. La profilul militar, media se calcu-
lează prin 0,2MA + 0,8NP, unde NP reprezintă nota 
la probele de Limba română și Matematică. În caz 
de medii egale, departajarea se face prin media 
claselor V-VIII, notele de la Evaluarea Națională, 
iar în ultimă instanță, toți candidații cu medii iden-
tice sunt admiși. Înscrierea pentru admitere se 
face prin completarea fișelor de înscriere, iar pen-
tru liceele vocaționale, conform unui calendar 
specific. Fișele de înscriere trebuie completate 
cu un număr suficient de opțiuni pentru a asigura 
repartizarea. Opțiunile pentru clasele bilingve 
sunt valabile doar pentru candidații care au pro-
movat proba de limbă modernă. Diriginții oferă 
consiliere părinților și elevilor, asigurându-se că 
aceștia completează fișele în mod realist. Pentru 
locurile speciale destinate etniei rrome, reparti-
zarea se face pe baza unei recomandări care 
atestă apartenența la această etnie, recomandare 
ce trebuie depusă până pe 20 iunie 2025. Candi-
dații vor fi repartizați computerizat într-o sesiune 
distinctă, în ordinea descrescătoare a mediilor. 
Dosarul de înscriere trebuie să conțină cererea de 
înscriere, cartea de identitate sau certificatul de 
naștere, adeverința cu notele de la Evaluarea Na-
țională și fișa medicală. Repartizarea computeri-
zată pentru toate celelalte locuri se va face în 
funcție de mediile candidaților și de opțiunile 
completate. Admiterea la liceu în 2025 aduce cla-
ritate prin regulamente bine stabilite și oportuni-
tăți pentru elevii cu nevoi speciale sau 
performanțe deosebite. Repartizarea computeri-
zată garantează obiectivitate, însă succesul de-
pinde de atenția acordată completării opțiunilor 
și susținerii examenelor suplimentare, acolo unde 
este cazul. Elevii și părinții sunt încurajați să con-
sulte ghidul oficial publicat de ISJ Iași și să res-
pecte calendarul pentru a se asigura că procesul 
de admitere decurge fără probleme. 

Iulia MARIA

Admiterea la liceu 2025! Tot ce trebuie să știe 
elevii ieșeni despre repartizarea computerizată, 
calculul mediei și excepțiile prevăzute de lege
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Iașul se pregătește să primească un 
val de energie studențească intensă, 
odată cu debutul sesiunii de iarnă. În 
perioada 20 ianuarie – 9 februarie 
2025, sălile de curs, bibliotecile și 
căminele vor fi pline de studenți 
hotărâți să obțină rezultate bune, dar 
și de inevitabilul stres și oboseală, 
specifice acestei perioade. Urmează 
apoi o binemeritată vacanță de două 
săptămâni, între 10 și 23 februarie, 
înainte ca noul semestru să înceapă 
oficial pe 24 februarie 

 
Reporterii BZI au discutat cu câțiva studenți 

din universitățile ieșene pentru a înțelege cum se 
pregătesc și ce emoții îi încearcă în pragul sesiu-
nii. 

Cum trec studenții ieșeni prin sesiunea 
de iarnă! De luni, 20 ianuarie, 
examenele preiau controlul  
asupra agendei studențești 
Elena Hoarță, studentă în anul terminal la Fa-

cultatea de Bioinginerie Medicală, intră în sesiu-
nea a 7-a cu o atitudine relaxată. Experiența anilor 
anteriori și familiaritatea cu examenele tip grilă o 
ajută să rămână calmă. 

„Ținând cont că deja trec prin a 7-a sesiune și, 
totodată, fiind în an terminal, nu mai simt că se-
siunea este atât de solicitantă. Examenele tip 
grilă pe care le susținem ne-au scăpat de stresul 
așteptării notelor, întrucât vedem nota la finaliza-
rea testului”, spune Elena Hoarță, studentă la Fa-
cultatea de Bioinginerie Medicală. 

Cu toate acestea, Elena nu renunță la tradițiile 
care au definit fiecare sesiune, și anume, nopțile 
nedormite și dozele de cofeină. 

„Ca orice alt student, în această perioadă mă 
bazez pe câteva ore bune de studiu nocturn și pe 
cafelele care să mă țină trează. Este un fel de ri-
tual care, chiar dacă nu mai e strict necesar, mă 
ajută să intru în atmosfera sesiunii”, adaugă Elena 
Hoarță, studentă la Facultatea de Bioinginerie Me-
dicală. 

Pentru Ștefania Vasiliu, studentă la Facultatea 
de Psihologie și Științe ale Educației, sesiunea 
este mai mult decât o serie de examene. Este o 
ocazie de a demonstra că poate face față stan-
dardelor academice ridicate, dar și o perioadă 
care vine la pachet cu stresul dorinței de a reuși. 

„În această perioadă a sesiunii mă simt destul 
de stresată, pentru că îmi doresc să fac totul bine 
și să mă ridic la nivelul așteptărilor. Îmi dau seama 
că presiunea mă face uneori să mă simt cople-

șită”, spune Ștefania Vasiliu, studentă la Faculta-
tea de Psihologie și Științe ale Educației. 

Totuși, Ștefania a învățat să-și gestioneze 
emoțiile și să găsească echilibrul între studiu și 
sănătatea mentală. 

„Încerc să găsesc echilibrul și să mă organizez 
mai bine pentru a face față provocărilor. E impor-
tant să nu mă las copleșită de volum, ci să iau 
totul pas cu pas”, adaugă Ștefania Vasiliu, stu-
dentă la Facultatea de Psihologie și Științe ale 
Educației.  

Adaptare, organizare  
și nostalgie! Poveștile  
celor din spatele băncilor universitare 
Gabi Ursache, student în anul terminal la Fa-

cultatea de Mecanică, privește sesiunea cu un 
amestec de detașare și melancolie. 

„În general, nu sunt persoana care să fie stre-
sată în sesiune, deoarece încerc să fiu cât mai 
calm pentru a gestiona perioada asta cât mai 
bine. Fiind în an terminal, nu mai e presiunea se-
siunii ca la început, ci mai mult a licenței, dar sunt 
optimist că voi trece peste toate cu bine”, spune 
Gabi Ursache, student în anul terminal la Faculta-
tea de Mecanică. 

Cu toate acestea, nu renunță la pregătire și 
alege să combine învățatul cu momente de rela-
xare. 

„În perioada sesiunii mă pregătesc cât se 
poate de intens pentru a fi pregătit, dar fără a ne-
glija responsabilitățile de zi cu zi. Voi pleca câteva 
zile acasă, la țară, pentru a-mi încărca bateriile și 
voi reveni înapoi la cămin, să învăț”, explică Gabi 
Ursache, student în anul terminal la Facultatea de 
Mecanică.  

Privind înapoi, Gabi simte deja un început de 
nostalgie. 

„Îmi pare rău că se termină acești ani ai stu-
denției. Au fost anii în care am crescut, am învățat 
și am trăit unele dintre cele mai frumoase mo-
mente”, adaugă Gabi Ursache, student în anul ter-
minal la Facultatea de Mecanică. 

Pentru Bianca Braharu, studentă în anul I la 
Medicină Dentară, sesiunea este un test complet 
nou. După lunile de acomodare cu viața universi-
tară, aceasta aduce și primele examene serioase. 

„Prima mea sesiune este o combinație de en-
tuziasm, confuzie și multă muncă. Este despre a 
învăța să mă descurc în noul mediu academic, 
complet diferit față de cel din liceu. Pe zi ce trece, 
pot spune că învăț cum să îmi organizez timpul 
mai bine, cum să îmi prioritizez sarcinile și cum 
să fac față volumului mare de informații”, spune 
Bianca Braharu, studentă la Medicină Dentară. 

Bianca recunoaște că sistemul flexibil al exa-
menelor, prin care studenții își pot alege singuri 
datele, a fost, inițial, confuz. 

„Sistemul de examene prin platformă poate 
părea un pic ciudat la început. În loc să ai date fixe 
pentru examene, trebuie să îți stabilești singur 
momentul în care vei susține fiecare examen. 
Acesta poate fi un avantaj, pentru că îți permite 
să îți organizezi timpul după propriile tale nevoi, 
dar poate deveni și o sursă de stres. De aceea, mi-
am făcut un plan de învățat pentru fiecare zi în 
parte”, spune Bianca Braharu, studentă la Medi-
cină Dentară.  

Chiar dacă volumul de informații pare cople-
șitor, Bianca rămâne optimistă. 

„Prin urmare, prima sesiune este un amalgam 
de emoții, provocări și oportunități de a mă cu-
noaște mai bine pe mine. Sunt sigură că, având o 
bună organizare a timpului, strategii eficiente de 
învățare și o mentalitate pozitivă, voi reuși să de-
pășesc cu succes acest început de drum”, spune 
Bianca Braharu, studentă la Medicină Dentară.  

Iașul se pregătește să primească un val de 
energie studențească intensă, odată cu debutul 
sesiunii de iarnă. În timp ce unii dintre ei sunt la 
început de drum, iar alții aproape de finalul unei 
etape, sesiunea rămâne o constantă a vieții aca-
demice. În ciuda stresului, fiecare student știe că 
la capătul acestor examene îi așteaptă două săp-
tămâni de vacanță, din 10 până pe 23 februarie, 
urmate de un nou semestru. 

 Iulia MARIA

Studenții ieșeni intră în febra sesiunii de iarnă! De la 
primele emoții, la ultimele examene: „În această 
perioadă mă bazez pe câteva ore bune de studiu 
nocturn și pe cafelele care să mă țină trează”
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România este a doua țară din Uniunea Euro-
peană la ponderea medicilor tineri – este vorba de 
medici cu vârsta de sub 36 de ani. Problema este 
că aceștia sunt concentrați în centrele universi-
tare, București, Iași și Cluj.  

România este campioană  
la numărul de medici tineri  
Ministrul Sănătății, Alexandru Rafila, a explicat 

care sunt motivele pentru care România este a 
doua țară din Uniunea Europeană la ponderea 
medicilor tineri, cu vârsta sub 36 de ani. Un rol im-
portant îl joacă implicarea universităților de me-
dicină și farmacie.  

„Avem cei mai tineri medici pentru că a cres-
cut foarte mult rata de școlarizare în universități 
și a crescut foarte mult numărul de medici rezi-
denți. Noi avem, în momentul de față, în România 
21.000 de medici rezidenți. România este una din-
tre țările din Uniunea Europeană în care reforma 
de resurse umane se desfășoară rapid, cu spriji-
nul universităților. Ne dorim, însă, ca acești me-
dici rezidenți, după ce își termină specialitatea, 
să rămână în țară și, mai ales, să meargă și în alt 
fel de localități, nu doar în centrele universitare. 

Chiar acum două-trei zile, am făcut o declarație 
în care spuneam că numărul de medici din Bucu-
rești este aproape de trei ori mai mare decât 
media Uniunii Europene, iar în Iași și Cluj, aproape 
de două ori mai mare. Acest lucru este în contra-
dicție cu multe alte localități sau județe, unde nu-
mărul de medici nu atinge nici măcar jumătate 
media Uniunii Europene. Singurul lucru care poate 
face posibil atragerea tinerilor medici să profe-
seze și în localități care, aparent, sunt mai puțin 
atractive este legată de implicarea autorității lo-
cale, care trebuie să aibă o politică proactivă, să 
aibă un contact permanent cu universitatea de 
medicină și farmacie sau facultatea de medicină 
apropiată, să invite tinerii rezidenți în localitatea 
în care ei au servicii medicale, să vadă care sunt 
condițiile de muncă, care sunt condițiile sociale”,  
a declarat Alexandru Rafila.  

Ministrul Sănătății:  
„Ca să atragi un medic să lucreze într-o 
localitate, nu e suficient un anunț” 
Prof. dr. Alexandru Rafila a dat exemplu oră-

șelul Vișeu, din județul Maramureș, unde adminis-

trația locală a reușit să atragă un număr mare de 
medici tineri, absolvenți ai Universității de Medi-
cină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Na-
poca.  

„Eu am fost într-o localitate mică, în Vișeu, ju-
dețul Maramureș, iar acolo erau mulți medici ti-
neri. L-am întrebat pe primar cum a făcut. Mi-a 
spus că a mers la Cluj, a discutat cu cei de la uni-
versitate. A adus medici tineri, să vadă cum lu-
crează. Aveau clădiri noi, facilități foarte bune 
pentru pacienți, și medicii tineri s-au dus acolo. 
E un lucru lăudabil. Repet, ca să atragi un medic 
să lucreze într-o localitate, nu e suficient un anunț 
într-un ziar sau la un avizier, «scoatem un post la 
concurs». 

Așa, și mai departe? Nu cred că cineva își pro-
iectează viața profesională și personală doar în 
legătură cu un anunț. Trebuie să interacționezi cu 
tinerii medici și să-i convingi de ce să vină într-o 
comunitate. Și încă ceva, în momentul în care vin, 
ei trebuie să devină parte a comunității. Efortul 
de a-i face să fie parte a comunității le aduce și 
un alt tip de responsabilizare și o dorință de a ră-
mâne acolo”, a explicat ministrul Sănătății.  

Codruța ȘOROAGĂ

România este a doua țară din Uniunea 
Europeană în ceea ce privește numărul 
de medici tineri! Problema este că sunt 
concentrați în centrele universitare
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O familie din cartierul 
Tătărași este terorizată de 
vecinii care fac dragoste 
pe balcon. Cuibul de 
nebunii aparține  
medicului Ermil Dimitriu.  

 
Clădirea de pe strada Fulger, din 

cartierul Tătărași, aparține fostului 
inspector al Direcției Sanitar Veteri-
nare și pentru Siguranța Alimentelor 
(DSVSA) din Iași, Ermil Dimitriu 
(medic veterinar). Acesta și-a des-
chis o pensiune în urmă cu câțiva 
ani, iar de atunci, familia Dimofte nu 
mai are intimitate în propria curte. 
Clienții fostului inspector își satisfac 
fanteziile sexuale în văzul lumii și își 
aruncă prezervativele în curtea din 
față.  

O familie din Tătărași, 
terorizată de vecinii care 
fac dragoste în balcon  
Gabriel Dimofte susține că a în-

cercat să discute cu medicul veteri-
nar, Ermil Dimitriu, însă fără succes. 
Bărbatul este deranjat de faptul că 
geamurile pensiunii din Tătărași 
sunt descoperite, fără perdele, iar 
tot ce se întâmplă în camerele clădi-
rii se vede, inclusiv din propria lo-
cuință. Familia acestuia este 
terorizată și susține că instituțiile 
abilitate nu iau nicio măsură.  

„Până acum câțiva ani, Ermil Di-
mitriu a închiriat pensiunea la altci-
neva, atunci totul a fost bine. 
Credeți-mă, că am fost cât se poate 
de înțelegători. Aici nu vine cineva 
care să doarmă, vine să își satisfacă 
poftele sexuale și să plece. Am o 
fată care are 14 ani, iar din casă se 
vede la ei pe balcon ce fac și cum 
fac. I-am spus dlui Dimitriu să nu mai 
deschidă geamurile, că îmi face iar 
probleme, că văd tot felul de lucruri. 
A fost și poliția aici, dar nu au făcut 
nimic. Acum lucrează niște munci-
tori. Înainte, la geamuri avea per-
dele, acuma a luat și perdelele, se 
uită în curtea mea. Și vecinul meu 
are geamuri, dar sunt altfel îndrep-
tate, nu am treabă cu el. La un mo-
ment dat, Ermil Dimitriu a avut aici 
geamurile închise, era pusă o folie, 
erau blurate, nu am avut o problemă. 
Dar, credeți-mă, că vara toți ies la 
balcoane și aruncă totul în curtea 
mea. Aici, când a făcut lucrările, 
toată mizeria a căzut între casa mea 
și pensiunea lui. L-am sunat dimi-
neață pe Ermil Dimitriu (n.r. – pe 
data de 17 ianuarie 2025) și mi-a 
spus: «Știi ceva? Eu îmi beau ca-
feaua acum, tu nu ai ce să-mi faci». 
Dar cum ar fi să ies și eu, dacă aș fi 
nebun, dezbrăcat în curte? În primul 
rând, el nu a respectat nici înțelege-
rea de la început, când a venit după 

semnături, a spus că face spital de 
obstetrică – ginecologie. Noi am 
semnat ca să construiască exact pe 
hatul gardului ăsta, ca să aibă în față 
locuri de parcare și că nu va face 
geamuri aici. Dar, după cum vedeți, 
a făcut și geamuri aici, înspre curtea 
mea, și a mai făcut și pensiune. 
Când a făcut marea deschidere, de 
la etajul 1 săreau țigări, parcă erau 
artificii. S-a văzut cu semnăturile și 
nu i-a mai păsat. Nu e normal ceea 
ce se întâmplă”, a declarat Gabriel 
Dimofte, vecinul lui Ermil Dimitriu, 
fostul inspector DSVSA.  

Gabriel Dimofte este 
disperat, acesta încearcă să 
își protejeze familia și mai 
ales pe fiica de 14 ani  
Vecinii fostului inspector DSVSA, 

Ermil Dimitriu, au ajuns în pragul dis-
perării. Aceștia nu mai știu unde să 
apeleze ca problema să fie rezol-
vată. Mai mult, Gabriel Dimofte a po-
vestit reporterilor BZI că fiica sa în 
vârstă de 14 ani a fost martora unei 
situații revoltătoare. În unul dintre 
balcoanele pensiunii deținute de 
Ermil Dimitriu un cuplu întreținea re-
lații intime în văzul lumii.  

„Nu mai zic că, la etajul 2 și etajul 
3, ies oamenii pe balcon în... dezbră-
cați. Din casă de la mine, efectiv se 
vedeau că făceau sex în cameră. Nu 

stă nimeni să urmărească, dar e ine-
vitabil. Când te uiți pe geam, dai cu 
ochii de altceva. Eu lui nu i-am cerut 
niciun ban, nu a fost vorba și nu este 
vorba de nicio formă de șantaj. 
Acum ceva timp a făcut aici, în 
spate, o afumătoare. Ieșea un fum, 
am chemat pompierii și l-au amen-
dat pe loc. El face ce vrea aici. Eu nu 
am nimic împotrivă să-ți faci treaba, 
dar respectă-mi și mie intimitatea. 
Nu mai zic, că tot ce cade de la el, de 
acolo, ajunge direct în curte, pe aco-
perișul casei mele vechi. Îi mai văd 
și pe muncitorii ăștia, dimineața, cu 
o bere în mână, fără cască, fără 
nimic. Ferească Dumnezeu, cade de 
sus, ajunge la mine în curte. Eu nu 
am nevoie de banii lui, nu i-am cerut 
niciodată bani. Eu vreau doar intimi-
tate. Din camera fetiței mele se vede 
în pensiune. Eu am ieșit în spate, 
într-o zi, fiica mea care are 14 ani era 
cu câinele pe afară și când am ajuns 
în spate, erau doi în balcon și între-
țineau relații intime. A țipat mama 
mea la ei să intre în cameră. Dacă eu 
nu am nicio treabă și nu sunt în nicio 
funcție publică, tu să ai voie să faci 
ce vrei? Că ești medic veterinar? Mi 
s-a spus că nu îi poate face nimic. 
Dacă fac reclamație, am să mă pot 
șterge undeva cu ele, că oricum nu 
se întâmplă nimic. La el, funcția do-
boară gradul. Sincer, instituțiile sta-
tului, fără să fie împinse de presă, nu 
fac nimic. Vă rog, neapărat să spe-
cificați că nu am cerut niciun leu. M-
am săturat să adun prezervative, 
sticle de bere și chiloți”, a mai po-
vestit Gabriel Dimofte.  

Reporterii BZI l-au contactat pe 
fostul inspector DSVSA, Ermil Dimi-
triu, însă acesta a refuzat să ofere 
vreun punct de vedere.  

„Nu am nimic de declarat. Refuz 
să ofer o declarație”, a fost răspun-
sul medicului veterinar Ermil Dimi-
triu.  

Astfel, o familie din Tătărași, te-
rorizată de vecinii care fac dragoste 
în balcon. Cuibul de nebunii este deț-
inut de fostul inspector Ermil Dimi-
triu.  

Alexandra MAISNER

O familie din Tătărași, terorizată de 
vecinii care fac amor în balcon! Cuibul de 
nebunii aparține unui medic din Iași
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O adolescentă din Iași a fost violată 
de un asistent medical care îi este 
tată vitreg. Copila de 14 ani ar fi fost 
de mai multe ori batjocorită, însă joi 
noaptea totul a ieșit la iveală.  
Acum, individul a ajuns la „Socola” 
pentru a fi expertizat  

 
Un asistent medical a fost ridicat de polițiști, 

vineri, din incinta Spitalului CF din Iași, fiind acu-
zat de viol asupra unui minor. Individul în vârstă 
de 40 de ani se pare că și-a violat fiica vitregă, în 
repetate rânduri. În orice caz, totul a ieșit la iveală 
în noaptea de 16 spre 17 ianuarie, când fratele fetei 
abuzate a auzit zgomote ciudate din camera ală-
turată. El a pus mâna pe telefon și și-a sunat 
mama. Femeia a mers într-un suflet acasă pentru 
a vedea ce s-a întâmplat. Odată ajunsă acasă, 
fiica sa de 14 ani i-a spus că a fost violată de tatăl 
vitreg. Andrei T. nu a recunoscut nimic în fața so-
ției sale, însă femeia a sunat la 112 și a cerut aju-
tor. „La data de 16 ianuarie a.c., am fost sesizați 
de o femeie, din municipiul Iași, cu privire la faptul 
că soțul său ar fi întreținut acte sexuale cu fiica 
vitregă. În cauză, a fost întocmit dosar penal pen-
tru viol săvârșit asupra unui minor. De asemenea, 
la data de 17 ianuarie a.c., bărbatul în vârstă de 40 
de ani, bănuit de comiterea faptei, a fost condus 
la audieri, iar ulterior a fost internat într-o unitate 
medicală de specialitate, din municipiul Iași, în ve-

derea continuării cercetărilor”, a transmis IPJ Iași. 
Reporterii BZI au aflat că fata ar fi fost agresată 
din anul 2022. O perioadă, abuzurile au încetat, iar 
joi noaptea totul pare că a luat-o de la capăt. 

Adolescenta violată  
de asistentul medical din Iași  
nu a fost singura abuzată de tată 
Anul trecut, o adolescentă de 16 ani a trecut 

printr-o situație similară. Aceasta a povestit cum 
tatăl ei a violat-o de 16 ori. Procurorii ieșeni au 
stabilit că adolescenta a fost violată de tatăl său 
de 16 ori. „În data de 12.02.2024, mama unei per-
soane vătămate, minoră, a sesizat organele de 
cercetare penală, cu privire la faptul că fiica sa, 
în vârstă de 14 ani, i-a adus la cunoștință că tatăl 
său, începând cu anul 2021, a atins-o de mai multe 
ori în zonele intime, întreținând, totodată, cu ea 
raporturi și acte sexuale împotriva voinței sale. În 
urma cercetărilor efectuate, prin ordonanța din 
data de 01.03.2024, a fost pusă în mișcare acțiu-
nea penală față de tatăl persoanei vătămate mi-
nore, sub aspectul comiterii infracțiunilor de viol 
săvârșit asupra unui minor în formă continuată, 
prev. de art. 2181 alin. 2 și alin. 4 lit. a) Cod pen., cu 
aplicarea art. 35 alin. 1 din Cod Penal (16 acte ma-
teriale, din care unul în forma tentativei), și coru-
pere sexuală a minorilor, prev. de art. 221 alin. 4 
Cod pen., ambele, cu aplicarea art. 38 alin. 1 din 
Cod Penal”, au precizat procurorii ieșeni. 

Cum s-a terminat coșmarul fetei? 
Relații intime forțate în locuri publice și va-

canțe în străinătate. Individul a întreținut relații 
intime cu fiica sa împotriva voinței sale, chiar și 
în locuri publice. „În vara anului 2021 și în perioada 
septembrie 2022 – februarie 2024, inculpatul de 
gen masculin, tatăl persoanei vătămate minore, 
în timp ce se afla cu cea din urmă în diferite locuri 
din mun. Iași, dar și pe raza aceluiași județ, chiar 
și în locuri publice, ar fi constrâns-o să îi efec-
tueze, dar și să suporte mai multe acte sexuale 
orale. În continuare, în perioada februarie 2023 – 
februarie 2024, ar fi supus-o la mai multe acte se-
xuale anale, un astfel de act având loc și în luna 
iunie 2022, în timpul unei vacanțe petrecute în 
afara țării. S-a mai reținut în actul de inculpare 
faptul că, în luna decembrie 2023, ar fi încercat să 
întrețină un raport sexual cu persoana vătămată, 
acțiune care nu a fost consumată, deoarece per-
soana vătămată acuza dureri foarte mari. În final, 
s-a mai reținut că, la data de 27.01.2024, inculpatul 
ar fi constrâns-o pe fiica sa minoră să îi efectueze 
un act sexual oral, dar și să suporte, la rândul său, 
alte acte sexuale”, au mai precizat procurorii. In-
dividul care a comis faptele fugise, o perioadă, din 
țară, dar a fost prins în final și arestat. Rămâne de 
văzut în ce direcție o vor lua lucrurile în cazul ado-
lescentei din Iași, violată de tatăl vitreg, un asis-
tent medical. 

Lucian SAVA

Grozăviile din apartamentul groazei: La 1 
noaptea, fratele adolescentei violate de 
asistentul medical a auzit zgomote ciudate și a 
dat alarma. Scenă ireală, găsită de mama fetei
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La finalul anului 2024 a 
avut loc o tranzacție de 
milioane de euro în centrul 
Iașului! Consilierul 
județean PSD, Cristian 
Stanciu, a pus mâna pe 
Hotelul Continental  
după un scandal uriaș  
între patroni  

 
Achiziția a avut loc la finalul anu-

lui 2024, iar tranzacția a fost făcută 
prin Fundația Ecologică Green, între 
Cristian Stanciu și soții Tomița și Va-
lentin Hanganu. Prețul tranzacției 
depășește 1,4 milioane de euro. Ast-
fel, afaceristul Cristian Stanciu este 
noul proprietar al Hotelului Conti-
nental din centrul orașului.  

Tranzacție de milioane de 
euro în centrul Iașului! 
Afaceristul Cristian Stanciu 
a pus mâna  
pe Hotel Continental  
Începând cu luna octombrie 

2024, consilierul județean PSD, Cri-
stian Stanciu, este noul administra-
tor al Hotelului Continental, situat în 
centrul Iașului. Acesta a făcut tran-
zacția prin Fundația Ecologică Green 
și va conduce unitatea de cazare 
alături de Marius Mircea Curcudel. 
Hotelul funcționează prin firma Con-
tinental SRL, care a fost înființată în 
anul 1993. Iar până acum, a fost con-
dusă de Tomița și Valentin Hanganu 
– cei care i-au cedat părțile sociale 
lui Cristian Stanciu, alături de Marius 
Curcudel.  

„Asociata Tomița Hanganu ce-
dează către cesionara Fundația Eco-
logică Green - «Filiala București» un 
număr de 3.100 părți sociale, în va-
loare nominală totală de 31.000 RON, 
reprezentând 31 la sută din capitalul 
social, drepturi de vot în A.G.A. și 
participare la beneficii și pierderi. 
Asociatul Valentin Hanganu ce-
dează: a) către cesionara Fundația 
Ecologică Green - «Filiala Bucu-
rești», un număr de 287 părți so-
ciale, în valoare nominală totală de 
2.870 RON, reprezentând 2,87 la sută 
din capitalul social, drepturi de vot 

în A.G.A. și participare la beneficii și 
pierderi. Către cesionara Fundația 
Ecologică Green «Education», un 
număr de 1.613 părți sociale, în va-
loare nominală totală de 16.130 RON, 
reprezentând 16,13 la sută din capi-
talul social, drepturi de vot în A.G.A. 
și participare la beneficii și pierderi. 
2.3. Ca urmare a acestor cesiuni, ce-
sionarii dobândesc calitatea de aso-
ciat în Societatea Continental - 
S.R.L., iar cedenții pierd calitatea de 
asociat”, se arată în documentele 
publice.  

Este important de știut că Stan-
ciu deține și Hotel Astoria, locație 
care are zeci de recenzii negative 
din partea clienților. Deși este loca-
lizat în buricul târgului, oferă clienți-
lor condiții jalnice, iar recenziile 
vorbesc de la sine. Aceștia reclamă 
faptul că dormitoarele sunt mur-
dare, iar băile nu sunt dezinfectate. 
În incinta camerelor se simte un 
miros puternic de mucegai. Mai mult 
decât atât, din cauza mizeriei, unii 
dintre clienți s-au trezit cu ciupituri 
de acarieni sau ploșnițe. Zecile de 
recenzii negative au fost publicate 
atât pe pagina hotelului, pe Google, 
cât și pe rețelele de socializare. 

Contactat de reporterii BZI, Cri-
stian Stanciu nu a dorit să ofere in-
formații cu privire la motivele pentru 
care a cumpărat o parte din Hotelul 
Continental.  

„De ce sunteți interesați de po-
vestea asta? Vom menține activita-
tea și, evident, dezvoltarea lor. Nu 
mă gândesc să schimb nimic, va ră-
mâne hotel”, a declarat Cristian 
Stanciu, consilierul județean PSD.  

Reporterii BZI l-au contactat și 
pe Valentin Hanganu, cel de la care 
consilierul județean PSD a cumpărat 
părțile sociale, însă acesta a refuzat 
să ofere detalii cu privire la tranzac-
ție.  

„Da, am vândut, și ce e rău în 
asta? Așa am vrut să vând, nu mai 
aveam ce căuta acolo”, a spus Valen-
tin Hanganu.  

Cristian Stanciu a căpușat 
peste 20 de ani statul  
Este cunoscut faptul că, de 

peste 20 de ani, Primăria Iași a pus 
la dispoziția lui Cristian Stanciu im-
obile amplasate în zone centrale din 
oraș pentru care afaceristul plătește 
chirii foarte mici. Sub paravanul fun-
dației, Cristian Stanciu desfășoară 
activități comerciale care îi gene-
rează venituri de milioane de euro. 

De ani de zile, consilierul jude-
țean PSD, Cristian Stanciu, a fost 
protejat de Primăria Iași. Cu ajutorul 
Fundației Ecologice Green (FEG), 
acesta a căpușat mai multe spații 
comerciale aflate în proprietatea 
municipalității ieșene, situate în 

zone ultracentrale. Cristian Stanciu 
a folosit, ca paravan, FEG pentru a 
beneficia de chirii preferențiale, ri-
dicol de mici, chiar și spațiile primite 
cu titlu gratuit, de care s-a folosit, 
pentru a-și umple conturile. FEG are 
grădinițe, școli, postliceală, în care 
ia taxă școlară mare. Cristian Stan-
ciu nu ajută societatea, el face bani. 
Este inadmisibil ce se întâmplă de 
peste 20 de ani. PSD-istul face o 
formă mascată de evaziune fiscală, 
iar Primăria Iași trebuia să acționeze 
de ani de zile, dar nu a făcut nimic. 
Ne întrebăm, oare în spațiile FEG din 
alte județe Cristian Stanciu plătește 
chirii la fel de ridicol de mici ca în 
Iași? Cu siguranță, nu! 

Mai mult, amintim aici că Stanciu 
a încercat, pe furiș, să ajungă depu-
tat PSD, încercând să-și ascundă 
problemele de integritate. Ulterior, 
un adevărat scandal s-a iscat în PSD 
atunci când reporterii BZI l-au între-
bat pe liderul organizației politice 
dacă cunoaște situația privind in-
compatibilitatea consilierului jude-
țean PSD. În cele din urmă, Stanciu 
a fost eliminat de pe liste și a rămas 
doar în plenul CJ.  

Așadar, la finalul anului 2024 a 
avut loc o tranzacție de milioane de 
euro în centrul Iașului! Cristian Stan-
ciu a preluat de la soții Hanganu o 
parte din Hotel Continental. 

Alexandra MAISNER

Tranzacție de milioane de euro în centrul 
Iașului! Controversatul afacerist Cristian 
Stanciu a pus mâna pe un hotel celebru în oraș
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Ieșenii se întreabă cum își vor asigura masa 
caldă și alimentele necesare traiului cu 0,69 de 
bani pe zi. Categoriile vulnerabile pun la îndoială 
modificările de la 1 ianuarie 2025, care vizează 
acordarea cardurilor sociale. Astfel, în anul 2025, 
voucherele pentru mese calde și alimente vor 
avea o valoare de 125 de lei și vor fi acordate o 
dată la șase luni. Efectuând un calcul matematic, 
cei 125 de lei ar trebui să fie suficienți pentru 181 
de zile, dar pensionarii se întreabă ce își pot cum-
păra în ziua de astăzi cu 0,69 de bani pe zi. De la 1 
ianuarie, până la 30 iunie 2025 sunt 181 de zile.  

Cardurile sociale din 2025, reduse la 
125 de lei și distribuite o dată la 6 luni 
Vești proaste pentru categoriile vulnerabile 

care vor trebui să trăiască cu 0,69 de bani pe zi 
pentru masa lor caldă. Astfel, oamenii sunt îngri-
jorați de vremurile care urmează și consideră că 
ar fi fost mai bine să scoată cardurile sociale de-
finitiv, decât să îi înjosească și să îi umilească în 
asemenea hal. 

Constantin Chiriac este un ieșean din satul 
Mânjești, comuna Mogoșești, județul Iași, în vârstă 
de 33 de ani, care este pensionat pe caz de boală. 
Acesta trăiește cu o pensie de 496 de lei pe lună 
și nu își imaginează cum urmează să supraviețu-
iască cu nici 0,70 de bani pe zi. Ieșeanul este bol-
nav de epilepsie și, de-a lungul timpului, din cauza 
bolii pe care o are, s-a confruntat cu situații ne-
plăcute. În anii trecuți, acesta a fost înjosit chiar 
de funcționarii din Primăria Mogoșești Iași, care 
l-au luat la bătaie chiar în sediul instituției și de 
față cu polițiștii. Constantin Chiriac a fost bătut și 
a necesitat îngrijiri medicale după ce a îndrăznit 
să întrebe de ce drumul din localitate nu era des-
zăpezit. Astfel, situația actuală a cardurilor so-
ciale i-a provocat și mai multă frustrare asupra 
celor care stau la conducere.  

„Domnilor, nu se poate așa ceva, ar trebui să 
fie luați la întrebări cei de la carduri sociale. Pen-
tru ce au lăsat mizeria asta? Ori le scoți de tot, ori 
le dai la oameni ceva! Ce mănâncă cei de la Gu-
vern cu 0,69 de bani pe lună? Suntem înjosiți. Sunt 
foarte curios. Niciun covrig nu îți iei cu banii aceș-
tia. Scoate-le de tot și lasă-ne în pace, tată, nu vă 
mai bateți joc de noi. Eu am fost înjosit și în trecut, 
când am fost bătut în primăria din Moșești pentru 
că mi-am permis să întreb de ce nu deszăpezește 
primarul drumul județean. M-am ales cu pumni, și 
bătut de față cu polițiștii. M-am săturat de per-
soanele care sunt la conducere și îmi fac rău. Per-
soanele cu dizabilități sunt persoane cu grad de 
handicap că sunt bolnavi, dar cei din Parlament? 

Sunt mai handicapați decât noi, că sunt toți niște 
proști cu diploma în mână. Dacă era unul mai înțe-
lept de acolo, din Parlament, trebuia să îi învețe 
pe ceilalți, dar toți nu gândesc. Eu cum pot să mă 
descurc cu această pensie? Ce mănânc? Nu am 
părinți, ei au murit și sunt singur. Dacă muncești 
la negru, nu e bine, dar trebuie să trăiești cu ce îți 
dau ei, adică nimic. Sunt curios, ce își cumpără 
parlamentarii cu 0,69 de bani? Este o bătaie de 
joc totală la adresa persoanelor pensionate pe caz 
de boală”, a spus Constantin Chiriac, un beneficiar 
al pensiei pe caz de boală.  

De la ajutor, la bătaie de joc. Frustrarea 
pensionarilor ajunge la apogeu 
Noile modificări ce vizează sumele care vor 

intra pe cardurile sociale în anul 2025 nu îi afec-
tează doar pe cei pensionați pe caz de boală, ci și 
pe cei care, deși au contribuit la stat, după mulți 
ani de muncă, beneficiază de pensia minimă. Lu-
minița Pricop este o pensionară din comuna Ru-
ginoasa, care deși a lucrat în învățământ 28 de 
ani, are pensia minimă. Ea este beneficiară a car-
durilor sociale și norocul acesteia este că stă la 
casă și se mai poate alimenta prin prisma anima-
lelor pe care le crește.  

„Este o bătaie de joc. Se poate așa ceva? Ei ne 
mint încontinuu. Au spus că se măresc pensiile de 
la întâi, nu știu cât, dar n-au fonduri, ok, ziceau că 
din septembrie. Până atunci, noi, bătrânii, cum ne 
descurcăm? Ce mâncăm? Nu e niciun sprijin. Am 
lucrat 28 de ani în învățământ și am 1.281 de lei 
pensie, acum nu o să mai simt nimic nici din car-
durile astea. Noroc că stau la țară și mai am cum 
să pun mâna pe o găină. Băi, fratele meu, nu le 
mărești pensia, dar lasă măcar cardurile alea așa 
cum erau. Le-au pus la șase luni, dar nici măcar 
n-au lăsat aceeași sumă de 250 de lei, nu-mi vine 
să cred. De ce promit dacă nu sunt fonduri? Statul 

îi lasă pe oamenii bătrâni să moară. Ar trebui să 
se facă a doua revoluție. Asta cred că va urma. Ri-
postăm, dar tot nu ne bagă nimeni în seamă”, a 
spus Luminița Pricop, o pensionară din comuna 
Ruginoasa.  

În 2024, voucherele sociale pentru alimente și 
mese calde au avut o valoare de 250 de lei și erau 
încărcate cu această sumă o dată la două luni. 
Programul „Sprijin pentru România”, inițiat de Gu-
vern, va continua până în anul 2027. Beneficiarii 
acestor carduri se întreabă totuși care este spri-
jinul din partea statului dacă ei ar trebui să se hră-
nească dintr-o sumă atât de mică, având în 
vedere că nici pensiile lor nu sunt prea mari.  

„Este o nebunie în țara asta. Înainte, dacă era 
vorba să se facă dreptate, se făcea, acum, nu ne 
bagă nimeni în seamă. Trebuie să fie la conducere 
niște oameni înțelepți, să aibă milă de popor. Po-
liticienii se gândesc să ajungă la conducere nu 
pentru popor, întâi pentru ei, copiii lor, nepoții, 
pentru pensiile lor. Spre exemplu, lângă mine, 
unde stau lângă restaurantul Bolta Rece, și-a 
cumpărat domnul Chirica casa a 11-a. Măturam pe 
stradă, l-am văzut ca un licean frumos, înainte de 
a se transfera la liberali, era cam negru la față. Era 
în judecată, în cercetare probabil, și mi-a zis: «ei, 
doamnă, decât să păzesc crâșma, mai bine fac 
colecție de case, că am copii». Toți, niște minci-
noși. Ce să îți iei cu 0,70 de bani de la magazin? 
Niciun pate nu îți iei. Chiar acum mă duc să-mi iau 
unul, vă garantez, nu găsesc la prețul acesta”, a 
povestit Maria Maftei, o pensionară din Iași, în vâr-
stă de 76 de ani.  

Peste 2,6 milioane de oameni beneficiază în 
prezent de acest ajutor al statului, dar mai mulți 
pensionari consideră că aceste carduri sociale nu 
se mai pot numi un sprijin, având în vedere modi-
ficările drastice din 2025.  

Paula IANUȘ

Cardurile sociale din 2025, bătaie de joc 
pentru persoanele vulnerabile. Cum vor 
trăi aceștia cu mai puțin de 1 leu pe zi: 
„Ar trebui să se facă a doua revoluție”
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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HAUCA  ALIN  DANIEL titular al 
PUZ  “ CONSTRUIRE LOCUINȚE 
COLECTIVE, SPAȚII 
COMERCIALE, ANEXE 
AFERENTE FUNCȚIUNII DE 
LOCUIRE, RACORDURI 
UTILITĂȚI, ORGANIZARE 
ȘANTIER” amplasat în judeţul 
Iași, comuna Miroslava, sat 
Valea Adâncă, NC 94398, 
anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului de 
plan/program propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași – 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
zilele de luni-joi (orele 8.00 – 
16.30) și vineri (orele 8.00 – 
14.00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iasi – 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului.  

 

DIVERSE 

Primăria Comunei Tomești, 
județul Iași cu sediul în sat 
Tomești, str. prof. Petru 
Olteanu, nr. 167, județul Iași, 
anunță publicul interesat de 
emiterea Autorizației de 
Construire nr. 98 din 

13.05.2022 pentru autorizarea 
executării lucrărilor de 
construcții la obiectivul 
,,Construire sediu primărie în 
comuna Tomești, județul Iași,, 
și pune la dispoziția publicului 
următoarele informații: AC nr. 
98 din 13.05.2022; 
Amplasament și suprafață 
teren: sat Tomești, str. Prof. 
Petru Olteanu, nr. cad. 61913, 
CF 61913, Comuna Tomești, 
județul Iași, Steren =  
2.000,00mp; Regim de înălțime 
D+P+1E(demisol, parter și etaj) 
Sc= 605,40mp, Sd= 
1.498,00mp, Su= 1.204,33mp; 
Valoarea lucrărilor = 
7.120.280,69 lei; Principalele 
motive și considerente pe care 
se bazează emiterea 
autorizației pot fi consultate în 
documentația proiect nr. 
03/2021 întocmită de SC 
INKSHAPE SRL, proiect finanțat 
prin Compania Națională de 
Investiții – CNI; Proiectul 
propus nu intră sub incidența 
legii 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice și private 
asupra mediului și nu a fost 
supus procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului așa 
cum rezultă din Clasarea 
Notificării nr. 3239/25.06.2021 
emisă de Agenția pentru 
Protecția Mediului – APM Iași.   

LICITAȚII 

Subscrisa MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL cu sediul 
în Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, 
bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate 
de lichidator judiciar al 
debitorului PFA LEONTE 
RAZVAN IONUT, desemnat prin 
încheierea nr. 36/23.05.2019, 
anunţă, în conformitate cu 
prevederile Legii 85/2014, 
scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei PFA 
LEONTE RAZVAN IONUT: Plug 
reversibil Bomet Pret vanzare 
1.800 (euro) Pret evaluare 
3.000(euro) şi Semãnãtoare 
prãşitoare cu brãzdar dublu 
disc şi buncãre mari la 
îngrãşãmânt Pret vânzare 
2.760 (euro) Pret evaluare 
4.600 (euro), respectiv un total 
de 4.560 euro reprezentând 
60% din preţul total de 7.600 
euro stabilit prin raportul de 
evaluare. Licitaţiile vor avea loc 
la sediul lichidatorului judiciar 
din Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, 
bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi în datele 
de 29.01.2025, 05.02.2025, 
12.02.2025, 19.02.2025 şi 
26.02.2025 ora 13º. 
Documentaţia care cuprinde 
regulamentul de vânzare, lista 

cu bunurile şi descrierea 
acestora poate fi consultată la 
sediul lichidatorului. Toţi cei 
care pretind vreun drept asupra 
bunurilor mobile vor anunţa în 
scris lichidatorul judiciar cu cel 
puţin o zi înaintea datei fixate 
pentru şedinţa de licitaţie. 
Condiţii: Achitarea taxei de 
participare în valoare de 1.000 
lei şi a garanţiei de participare 
în valoare de 10 % din preţul de 
începere a licitaţiei pentru 
bunul care intenţionează să îl 
cumpere în contul debitoarei 
PFA LEONTE RAZVAN IONUT 
deschis la Libra Internet Bank-
RO72BREL0002001598440100, 
copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru 
persoana care reprezintă 
societatea, iar pentru 
pesoanele fizice: actul de 
identitate şi o copie după 
acesta. Documentele care 
atestă îndeplinirea condiţiilor 
de participare la licitaţie vor fi 
depuse la sediul lichidatorului 
cu cel putin 24 ore înainte de 
data licitaţiei.  Relaţii 
suplimentare la telefon 
0744692986. MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL prin 
asociat coordonator, Arhire 
Daniela



Ieșenii primesc în fiecare 
zi mesaje frauduloase, 
care îi pot lăsa fără banii 
din cont. Prin noile scheme 
de fraudă online, cei care 
primesc mesajele prin SMS 
sau pe WhatsApp sunt 
anunțați că au câștigat  
un premiu, pe care îl pot 
revendica accesând un link 

 
Ieșenii trebuie să fie atenți la 

mesajele pe care le primesc pe tele-
fon, prin SMS sau pe WhatsApp, pen-
tru că riscă să rămână fără banii din 
cont. Ieșenii primesc în fiecare zi 
mesaje frauduloase, iar ultima me-
todă de fraudare online este cea prin 
care persoanele primesc mesaje 
unde sunt anunțați că au câștigat un 
premiu pe care îl pot revendica ac-
cesând un link. 

Ieșenii primesc zilnic 
mesaje frauduloase 
O tânără din Iași spune că pri-

mește zilnic mesaje prin care este 
anunțată că a câștigat diverse pre-
mii și le poate revendica dacă acce-
sează un link. „În ultima perioadă, 
primesc tot mai des mesaje de acest 
gen. Recent, am primit un sms în 
care mi se spunea că am fost decla-
rată câștigătoarea unui concurs or-

ganizat de eMAG. Norocul meu este 
că mi-am dat seama de o posibilă 
fraudă din cauză că eu nu am parti-
cipat la niciun concurs. Nu am acce-
sat linkul, însă un prieten l-a 
accesat. Dacă dai click, te redirec-
ționează pe o pagină care seamănă 
foarte mult cu cea a celor de la 
eMAG, însă, ca să intri în posesia 
premiului, trebuie să îți introduci da-
tele cardului, printre care și acel cod 
CPV”, explică Liliana Bejan, care a 
primit mesajul „Câștigătorii oficiali 
din ianuarie ai eMag sunt: 1. Bogdan 
Tudor, 2. Daniela Marin, 3. Liliana 
Bejan. Revendică premiul AICI: 
ynerv.info/ZcOMqFU”. Autoritățile au 
atras atenția asupra noilor metode 
de a păcăli ieșenii.  

O nouă metodă de  
fraudare a utilizatorilor de  
telefoane a apărut în Iași 
Astfel, ieșenii trebuie să fie 

atenți la aceste mesaje. „Schema 
1800” a fost denumită noua metodă 
de înșelăciune, care circulă în 
această perioadă în Iași, dar și în alte 
județe. Aceasta funcționează astfel: 
o persoană primește un mesaj SMS, 
pe telefon sau pe WhatsApp, de la o 
altă persoană din lista de contacte, 
prin care se solicită un împrumut, in-
vocând diverse motive. Persoana 
care trimite mesajul solicită un cod 

de verificare prin SMS, iar dacă are 
acces la cod, îl utilizează în diverse 
scopuri. Astfel, ieșenii riscă să ră-
mână fără banii din cont.  Recoman-
darea autorităților este ca ieșenii să 
fie atenți la mesajele primite de la 
numere necunoscute sau chiar de la 
contacte salvate. În această 
schemă, infractorii se prezintă ca 
fiind persoane cunoscute sau ofi-
ciali și vă cer să trimiteți un cod de 

verificare pe care l-ați primit prin 
SMS. De asemenea, ieșenii nu tre-
buie să divulge niciodată coduri de 
verificare WhatsApp. Acestea sunt 
folosite pentru a securiza contul fie-
cărei persoane, iar furnizarea lor 
poate permite infractorilor să preia 
controlul contului. Ieșenii primesc în 
fiecare zi mesaje frauduloase, care 
îi pot lăsa fără banii din cont. 

Raluca COSTIN
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Atenție, dacă sunteți câștigătorii unui concurs! 
Ieșenii primesc zilnic mesaje frauduloase.  
„Nu am accesat linkul, însă un prieten a intrat”



La sfârșitul anului 2024, echipa 
a rămas fără mai mulți jucători im-
portanți, astfel, trebuiau acoperite 
posturile. După mai multe discuții, 
conducerea a reușit să aducă câțiva 
înlocuitori pentru a restabiliza lotul. 

Poli Iași a prezentat  
noile transferuri 
În această iarnă, Politehnica Iași 

a transferat 4 jucători: Joao Paulino 
(26 ani, din Capul Verde), care a venit 
de la Zimbru Chișinău; Sekou Ca-
mara (27 de ani, din Guineea), tran-
sferat de la Unirea Slobozia; Mihai 
Adăscăliței (30 de ani), adus de la 
Oțelul Galați; Cătălin Creț (25 de ani), 
transferat de la Sănătatea Cluj.  

„Sunt foarte bucuros că am 
ajuns la Iași, sper să dau multe goluri 
și să profit de această șansă. Cam-
pionatul românesc este bun, am 

prieteni care joacă în prima ligă aici, 
sunt pregătit pentru noua provo-
care”, a spus Joao Paulino. 

Sekou Camara este acum princi-
palul atacant al echipei. Acesta a 
mai jucat în sezonul 2021-2022 în 
Copou, fiind împrumutat de la Boto-
șani. 

„Am mai fost aici, când Poli Iași 
era la liga a doua. Am făcut lucruri 
bune cu echipa, acum am revenit 
acasă. Sper că acest sezon va fi bun 
pentru noi. La Iași a fost clubul unde 
am avut cel mai bun sezon, chiar mă 
simt bine să revin aici, simt că voi în-
scrie mai multe goluri decât la alte 
cluburi. Vreau să am mai mult timp 
de joc, când am avut ofertele de la 
Iași și Buzău, am ales direct Iașul, 
pentru că am mai fost aici și mă simt 
bine aici”, Sekou Camara. Postul de 
fundaș dreapta este acoperit acum 

de Mihai Adăscăliței, care a evoluat 
la Oțelul Galați.  

„Am venit la Iași cu inima des-
chisă. Știu că Poli are o istorie lungă. 
Sunt fericit că am ajuns aici, pentru 
mine este un pas înainte. Băieții m-
au primit bine. Sper să avem rezul-
tate bune. Am avut, 3 ani, la Galați. 
Pentru mine este un pas înainte la 
Poli Iași. Simțeam nevoia unui nou 
început, iar aici, eu am venit cu 
inima deschisă și sper să ajut foarte 
mult”, a spus Mihai Adăscăliței. 

O mare surpriză este transferul 
lui Cătălin Creț, din liga a treia, la Poli 
Iași. Jucătorul a fost observat de 
stafful tehnic când Poli Iași a jucat în 
Cupa României cu Sănătatea Cluj, 
fosta sa echipă.  

„Cum au spus și băieții, sunt fe-
ricit că sunt aici. Mulțumesc domnu-
lui antrenor pentru șansa aceasta, 
sper să profit de ea și încerc să ajut 
echipa. Sincer, nu mă așteptam la 
această ofertă, eu simt că pot să fac 
față, că altfel, nu aș fi venit”, a spus 
Cătălin Creț. 

Pregătiri pentru  
meciul din Giulești 
Ieșenii au plecat astăzi la Bucu-

rești pentru a pregăti ultimele lucruri 
înaintea meciului cu Rapid Bucu-
rești. Ieșenii au nevoie de puncte 
pentru a se distanța de ultimele lo-
curi din campionat. În perioada de 
vacanță, clubul a avut un singur ami-
cal, cu Universitatea Cluj, pierdut cu 

0-1. Meciul cu Rapid se va juca luni, 
20 ianuarie 2025. 

„Îmi doresc un 2025 pe placul 
meu și pe placul tuturor. Urmează o 
a doua parte a campionatului, im-
portantă pentru toate echipele. Sur-
prize pot să apară oricând. Îmi 
doresc ca jucătorii veniți acum să se 
integreze cât mai rapid și să facem 
o figură cât mai frumoasă în cam-
pionat. Știm că nu am reușit să adu-
cem foarte multe puncte de afară, 
întâlnim o echipă cu mulți jucători 
de valoare. Referitor la noile trans-
feruri, Camara și Adăscăliței au un 
plus, pentru că cunosc campionatul 
nostru. Sper ca și Cătălin Creț sau 
Paulino să se adapteze cât mai re-
pede la cerințele campionatului nos-
tru”, a declarat Emil Săndoi, 
antrenorul echipei.  

De asemenea, o nouă achiziție 
este Stelian Isac, noul preparator 
fizic al clubului. 

„Sunt foarte motivat, am aderat 
deja la obiectivele clubului. Cel mai 
important este să ne salvăm de la 
retrogradare. Vreau să avem și în 
Cupa României un parcurs cât mai 
lung. Am evoluat jucătorii, este un 
nivel optim al pregătirii, echipa se va 
prezenta din punct de vedere fizic 
foarte bine”, a precizat Stelian Isac, 
noul preparator fizic al clubului. 

Politehnica Iași și-a prezentat 
noile transferuri și speră să obțină 
un rezultat pozitiv în Giulești. 

Petronel ȘTEFAN
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Politehnica Iași și-a prezentat oficial 
noile transferuri. Fotbaliștii vor fi în 
lot pentru meciul cu Rapid București
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Premarul Mișu a trecut la amenințări 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară destul de interesantă. De când an-
gajații de pe la Termos Cervice și-au strigat ne-

mulțumirile de libere și salarii și au amenințat că-
și opresc activitatea, Mișu, premarul, l-a chemat 
la apel pe Alinutz Aivăcoie și i-a spus să-și liniș-
tească oamenii din subordine, că dacă nu se li-
niștesc cu toții, o să regrete amarnic. Apăi, nu 
știu babele cum să spună, dar astea par așa, mai 
degrabă, din basme. Cine poate crede că poți li-
niști sute de oameni cu o amenințare? Mai ales 
venită din partea lui Mișu... 

Se încearcă o manevră, dar nu iese 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun câteva chestiuni de prin pulitică, de data 
aceasta. Cică, acum, că tot se fac planuri pentru 
alegerile ce vin, vreo doi din penăleu ar fi fost 
puși să agite spiritele foarte tare prin comune. 
Planul este relativ simplu, vor să păcălească pre-
marii cu proiecte pentru a-i face strângători de 

voturi. Problema este că poate s-ar fi putut face 
așa ceva, că s-a mai făcut și cu alte ocazii, dar, 
din cauza lui Costeluș Tablă, nimeni nu mai pune 
botul. Premarii au și motive. Dacă merg la el cu 
o solicitare, sunt ținuți la ușă până termină să se 
scobească în dinți cu vicele Floricică... 

Rafela a venit cu cățelușul la Iași 
Iaca, vineri, menestru` Rafela a fost la Iași, să 

pară că muncește. După ce a discutat cu „des-
epeurile” de prin țară, Rafela a stat la o conferință 
scurtă de presă. Cățelușul Arăgăzel Pompa a fost 
și el pe acolo și a avut rol administrativ. Pompa 
dirija lumea unde să stea, cum să se așeze, și tot 
așa. Apăi, i s-a găsit până la urmă un rol, că tot 
nu știau ăștia prin parted ce să facă cu Arăgăzel. 
Mai povestim și în alte edițiuni...

Bursa bârfelor

Unul dintre fermierii cu expe-
riență, din Iași, care atrage atenția 
asupra situației tot mai dificile pe 
care o confruntă agricultorii este in-
ginerul Aurel Placinschi. Susține că 
este posibil ca unii fermieri să re-
nunțe la afacerile din acest dome-
niu. „Deocamdată, nu ne plângem de 
cultura în sine, dar nu e suficient. 
Lipsa banilor, anii secetoși, cu pro-
ducții mici, au afectat agricultorii. 
Mai suntem câțiva care supravie-
țuim. E posibil ca, din cauza situației 
dificile din agricultură, să fie reduse 
suprafețele sau și falimente. Statul 
trebuie să se gândească și la agri-
cultura românească. Noi am cultivat 
rapiță, porumb, grâu, orz, sfeclă, 
soia, aceleași suprafețe ca și anul 
trecut”, spune ieșeanul care se 
ocupă atât de cultivarea terenurilor 
agricole din zona Probota, cât și de 
o fermă cu vaci.  

Agricultorii din Iași  
se tem că 2025  
va fi un an dificil din  
punct de vedere financiar 
Fermierii din Iași susțin că anul 

2025 se anunță a fi un an bun din 
punct de vedere agricol, însă scum-
pirile și eliminarea facilităților din 
domeniu vor genera niște costuri 
mai mari la hectar. „Din punct de ve-
dere agricol, s-a mai refăcut defici-
tul de apă, dar va fi mai dificil din 
punct de vedere economic. Sunt 

mulți fermieri care nu se pot finanța, 
iar îngrășămintele și carburanții s-
au scumpit. E posibil să fie un an bun 
din punct de vedere agricol, dar di-
ficil din punct de vedere financiar. 
Se va resimți eliminarea facilităților 
din agricultură. În plus, a crescut im-
pozitul plătit pentru arendă, dat fiind 
că deducerea este acum de 80 la 
sută, și era 60 la sută. Adică, în 2023 
am plătit pentru 1.000 de lei un im-
pozit de 60 de lei, iar în 2024, 80 de 
lei. Toate taxele și impozitele se 
adună”, susține Cristian Stoica, fon-
datorul fermei „La Bunici”, din co-
muna Gropnița.  

Agricultorii din Iași  
vor să crească suprafețele 
cultivate cu rapiță  
Fermierii din Iași au optat pentru 

mărirea suprafețelor cu rapiță pen-
tru a asigura niște venituri decente 
din agricultură, în 2025. „Culturile 

arată mai bine ca anul trecut în 
această perioadă, dar începe să se 
simtă seceta. Cantitatea de precipi-
tații este slabă pentru ianuarie și de-
cembrie și foarte mare problemă e 
lipsa zăpezilor de altă dată. Supra-
fața de rapiță este dublă anul acesta 
și se prezintă bine culturile. Avem 
această cultură pe 300 de hectare, 
din 800, suprafața totală. Fiind pier-
dere mare la porumb, fermierii au 
ales să meargă pe grâu și rapiță, să 
aibă certitudinea unui venit minim. 
La orz, este diferență mare de preț 
între această cultură și cea de ra-
piță, de aceea am renunțat la orz. La 
rapiță e 2.100 de lei pe tonă, dar a 
mai scăzut puțin pe bursă, fiind mai 
mare cererea pentru grâu. La grâu, 
recolta nouă e pe la 860 de lei pe 
tonă, la orz, recolta nouă e 730 de lei 
pe tonă. Ori, înainte era diferența de 
50 de lei între ele”, explică Cezar 
Musteață, tânăr fermier din Iași, din 
zona Țibănești.  

Ploile din toamna lui 2024 au sal-
vat o parte din culturile recoltate 
anul acesta. „Culturile sunt accepta-
bile. Precipitațiile din toamnă au 
echilibrat necesarul de apă”, susține 
Ion Notingar, fermier din zona Leț-
cani. 

Fermierii caută soluții în 
contextul secetei 
pedologice  
din ultimii 4 ani, din Iași 
În perioada 2023-2024, fermierii 

au cultivat în jur de 12.000 de hec-
tare cu rapiță anual, potrivit datelor 
furnizate de Direcția Agricolă Iași. 
Anul 2021 a fost un an foarte bun 
pentru fermierii din Iași, cu producții 
mari la rapiță. Seceta pedologică din 
ultimii 4 ani au determinat fermierii 
să caute soluții pentru a nu pierde 
banii investiți, de aceea cresc supra-
fața cultivată cu secetă și o reduc pe 
cea cu porumb, cea mai afectată 
cultură de seceta pedologică. Un 
număr de 3.000 de fermieri din Iași 
au primit 14 milioane de euro, despă-
gubiri pentru culturile afectate de 
seceta pedologică în anul 2024. Cele 
mai afectate comune sunt Șipote, 
Andrieșeni, Vlădeni. Agricultorii din 
Iași se tem că 2025 va fi un an dificil 
din punct de vedere financiar, după 
ce au fost reduse facilitățile fiscale 
pentru acest domeniu, iar în ultimii 
ani au crescut taxele și impozitele. 

Raluca COSTIN

Agricultorii din Iași se tem că 2025 va fi un 
an dificil din punct de vedere financiar. 
„Mulți fermieri nu se pot finanța”


